Romāni magnum numerum servōrum habent. Familia romāna ex dominis, liberis et servis constat. Servos Romani bellis sibi parant. Servi liberi non sunt, etiam filii servōrum servi esse debent. In villa opulenti viri multi servi laborant. Multi domini severi sunt, servos saepe vituperant

et puniunt. Servi severos dominos non amant, sed timent. Recte etiam dictum est, inter dominum et servum nulla amicitia est. Cato, orator Romanorum clarus, legere solet: «Servus instrumentum vivum est».

Образец рейтинг-контроля № 2 (контрольной работы)

1. Просклоняйте словосочетания:

- aurea mediocritas (золотая середина);
- tempus felicius (лучшее время);
- manus militaris («вооруженная рука», т.е. военная сила);
- res iudicata (решенное дело).

3. Образуйте от прилагательных niger, gra, grum (черный); malus, a, um (плохой); difficilis, e (сложный, трудный); levis, e (легкий):

- сравнительную степень (gradus comparativus);
- превосходную степень (gradus superlativus);
- наречие (adverbium).

4. Образуйте от глаголов все причастия:

- cognosco, cognovi, cognitum 3 (познавать, узнавать);
- terreo, terrui, territum 2 (пугать)

5. Переведите на латинский язык:

Мир – величайшее благо всех людей. Римские юристы – самые знаменитые во все времена. Чужие пороки мы видим лучше, чем свои. Римское право создается римскими гражданами. Римляне заключают мир с соседними народами. Отважные граждане спасают родину от огромной опасности.

6. Переведите на русский язык:

1) Melior tutiorque est certa pax, quam incerta victoria. 2) Nemo ex suo delicto suam conditionem meliorem facere potest. 3) Dolus malus gravior est dolo eventuāli. 4) Justae leges maximum bonum civium sunt. 5) Leges Romanorum meliores, quam leges Graecorum sunt. 6) Cato semper optimos viros et justissimas civitates defendit. 7) Caesar exercitum Romanum contra hostes ducit. 8) In signis exercitus Romani sunt litterae: SPQR (= senatus populusque Romanus). 9) Res gestae populi Romani multis hominibus notae sunt. 10) Publicum jus est, quod ad statum rei publicae Romanae spectat, jus privatum, quod ad singulorum utilitatem.

Образец рейтинг-контроля № 3 (контрольной работы)

по дисциплине «Латинская терминология в юриспруденции»

1. Проспрягите глаголы во всех временах системы перфекта (activum et passivum):

- adviso, advisavi, advisatum, 1 обдумывать
- augeo, auxi, auctum, 2 увеличивать; обогащать
- claudio, clausi, clausum, 3 запираю, замыкаю
- custodio, custodivi, custoditum, 4 охраняю, оберегаю, стережу

2. Образуйте от данных глаголов (см. задание 1) и переведите следующие формы: